
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 167 | Quarta-feira, 26 de Junho de 2019

Projeto ensina as crianças sobre a natureza, responsabilidade ambiental e sustentabilidade

PREFEITURA APOIA PROJETO 
SOCIOAMBIENTAL COM ESTUDANTES   

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, em parceria com a Blue-
BirdsBR (Turismo Sustentável) e a 
Jeep (Grupo FCA), apoiou um impor-
tante projeto socioambiental durante 
a etapa brasileira do Campeonato 
Mundial de Surf na cidade.

O projeto busca ensinar as crianças 
sobre a natureza, responsabilidade 
ambiental e a importância da sus-
tentabilidade. O objetivo é formar 
multiplicadores, deixando um legado 
de gerações que saibam respeitar e 
conviver com a natureza e o meio am-
biente, contribuindo para sua preser-
vação e conservação.

O Circuito Jeep de Sustentabilidade 
reuniu crianças e jovens da rede mu-
nicipal de ensino de Saquarema. Os 
participantes, chamados de “guardi-
ões ambientais”, puderam aprender 
sobre a identidade e o patrimônio na-
tural da cidade, a problemática do lixo 
marinho, reciclagem, reuso e redução 
de resíduos, microlixo, ecologia, ani-
mais endêmicos e em extinção, in-
centivo ao esporte e participaram do 
plantio de mudas nativas na restinga. 
As atividades foram apresentadas de 
forma lúdica e pedagógica, elabora-
das e direcionadas por equipe habili-
tada de biólogos e especialistas.

Durante o projeto, que já acontece 
na cidade desde 2017, cerca de 6 mil 
crianças e adolescentes da rede mu-
nicipal de ensino já participaram do 
reflorestamento de mais de 2 mil mu-
das nativas, reestruturando o habitat 
natural de diversas espécies. Aproxi-
madamente 200 quilos de microlixo 
foram coletados das areias da praia, 
sendo grande parte do material doado 
a catadores locais para reciclagem.

O projeto visa a construção do com-
portamento sustentável e a conscien-
tização sobre valores e princípios que 
promovam a responsabilidade am-
biental.

Projeto é realizado em Saquarema desde 2017Alunos plantaram mudas nativas na restinga 

Alunos participaram de palestras ambientais Ecopontos foram montados na praia de Itaúna



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 167 
Quarta-feira, 26 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 167 
Quarta-feira, 26 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 PORTARIA Nº 481 DE 25 DE 
JUNHO DE 2019       

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Fiscal de 
Posturas, pela exoneração a pedido, em 
25 de junho de 2019, do Servidor Tiago 
da Cruz Clem, matrícula nº 7373-1, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, conforme Processo nº 
10746/2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de junho de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 482 DE 25 DE JUNHO 
DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:  
Nomear Wilson Marcos de Oliveira Can-
to, para exercer o cargo comissionado de 
Agente de Serviços Públicos - 2º Distrito, 
Símbolo CCE-3, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, com efeito retroativo a 24 de junho 
de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 483 DE 25 DE JUNHO 
DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Exonerar Leonardo André Conceição Jun-
queira Simões, do cargo comissionado de 
Diretor Geral de Licitação, Símbolo CCE-
10, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração, Receita e Tributação, com 
efeito retroativo a 01 de junho de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 06/2019, 
DE 25 DE JUNHO DE 2019

O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no uso de suas 
atribuições, apresenta a decisão da Co-
missão Especial do Processo de Esco-
lha do Conselho Tutelar de Saquarema, 
constituída mediante Resolução CMDCA 
nº 02/2019, em Reunião realizada no dia 
25 de junho de 2019, conforme § 1º do 
art. 12 da Lei Municipal nº 1405/2015, re-
solve:
Art. 1º - Instruir ao candidato a Conse-
lheiro Tutelar, que indique, no pedido de 
registro, além de seu nome completo, as 
variações nominais com que deseja ser 
registrado, desde que não se estabeleça 
dúvida quanto à sua identidade, não aten-
te contra o pudor e não seja ridículo ou 
irreverente, mencionando em que ordem 
de preferência que deseja registrar-se.
Art. 2 - Verificada a ocorrência de ho-
monímia, a Comissão Especial procederá 
atendendo ao seguinte:
§ 1º - tratando-se de candidatos cuja ho-
monímia não se resolva em acordo entre 
os candidatos, a Comissão Eleitoral de-
verá notificá-los para que, em dois dias, 
cheguem a acordo sobre os respectivos 
nomes a serem usados;
§ 2º - não havendo acordo no caso do 
inciso anterior, a Comissão Especial re-
gistrará cada candidato com o nome e 
sobrenome constantes do pedido de re-
gistro observados o sobrenome que os 
diferenciam.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor 
na data de sua publicação.
Lylian de Paula Bastos Vaz
Vice Presidente CMDCA

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 10/2019 (EXTRATO)                   

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, faz saber que, nos 
termos da Lei Municipal nº. 1.745 de 09 
de novembro de 2018, mediante as con-
dições estabelecidas em Edital, convoca 
acadêmicos do 10º, 11º e 12º períodos do 
curso de Medicina interessados em par-
ticipar de seleção de estagiários para o 
Programa Jovem Cidadão. 
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão 
nos dias 03 e 04 de julho de 2019, das 
09h às 16h, na Secretaria Municipal de 
Saúde, prédio anexo ao Centro de Aten-
dimento Materno Infantil de Saquarema 
- CAMIS, situado na Rua Frutuoso de Oli-
veira, s/n - Centro – Saquarema - RJ. 
O Edital completo, com todas as informa-
ções e condições da seleção encontra-se 
publicado no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema (www.saquarema. 
rj.gov.br), para que o interessado possa 
tomar conhecimento das suas disposi-
ções. 
Saquarema, 25 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 167 
Quarta-feira, 26 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-06-25T16:54:45-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




